Дело № 5-181-2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-000398-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                           23 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении
Байгазиева Суюш Нуккалиевича, ...
установил:
..., находился по внешним признакам в состоянии опьянения, а именно: шаткая походка, невнятная речь, плохая ориентация на местности, заторможенный взгляд, зрачки глаз расширены, красный цвет белков, неконтролируемые действия, на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лицом, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические или психотропные вещества, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества без назначения врача, категорически отказался.
В судебном заседании Байгазиев С.Н. ходатайств не заявлял, виновным себя в совершении правонарушения признал.
Виновность Байгазиева С.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 342363;
- рапортом сотрудника полиции;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 22.01.2025 года,
- актом медицинского освидетельствования № 000507 от 22.01.2025 года, в котором зафиксирован отказ Байгазиева С.Н. от медицинского освидетельствования;
- объяснением Байгазиева С.Н.;
- объяснением врача, подтверждающего факт отказа Байгазиева С.Н. от прохождения медицинского освидетельствования.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Байгазиева С.Н. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Байгазиева С.Н., суд считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, с возложением в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ обязанности прохождения диагностики в КУ ХМАО-Югры «Сургутской Клинической психоневрологической больнице».
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Байгазиева Суюш Нуккалиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 17 часов 10 минут 22 января 2025 года.
Возложить на Байгазиева С.Н. обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская Клиническая психоневрологическая больница», в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в течение двух месяцев с момента вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская Клиническая психоневрологическая больница», возложить на УМВД России по г.Сургуту.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Сургутский городской суд через мирового судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«23» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-181-2606/2025